
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 31 DEL 14-09-2022

Oggetto: Avviso pubblico, ex art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, mediante selezione per titoli
e colloquio, per il conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore 2 "Affari
Finanziari". Conferimento dell'incarico al Dott. Luciano Rapisarda.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di settembre nel proprio ufficio

IL SINDACO

Premesso che l’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, stabilisce: “Lo statuto può
prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di
alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica
dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei
posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi
restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma
sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico”; (comma
così sostituito dall’art. 11, comma 1, Legge n. 114 del 2014) — e comma 3 “I contratti di cui ai precedenti
commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della
provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato
della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e
culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative
alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l’eventuale indennità ad personam
sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e
del personale”;

Precisato che, come previsto dal nuovo testo dell’articolo 110, comma 1, per cui “gli incarichi a
contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai
soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle
materie oggetto dell’ incarico” le procedure di selezione devono consentire la parità di condizioni e
la ponderazione della valutazione sulla base di elementi preconosciuti e oggettivi (Tar Campania
Sezione V 23 febbraio 2016, n. 975; Tar Campania Sezione V 26 gennaio2016, n. 391; Tar
Catanzaro Sezione Il 2 febbraio 2016, n. 175);

Visto il combinato disposto dell’art. 48 dello Statuto Comunale e dell’art.16 del vigente
Regolamento Uffici e Servizi che contempla la possibilità di prevedere che la copertura dei posti
di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa
avvenire mediante contratto a tempo determinato;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.31 del 14-09-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 07/07/2022 di approvazione del
Piano triennale del fabbisogno del personale anni 2022/2024 e il Piano assunzionale anno 2022,
con cui si è previsto per l’anno 2022 la copertura di n. 1 posto in Cat. D1, con contratto a tempo
Parziale (18h) e determinato, con attribuzione di Posizione Organizzativa e per la durata di tre
anni, ex art. 110 comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., mediante selezione per titoli e
colloquio, al fine di ricoprire il posto di Responsabile del Settore “Affari Finanziari” rimasto
scoperto a seguito del collocamento in quiescenza del titolare, retto ad interim dal Responsabile
del Settore Affari Generali;

Considerato che con Determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. n. 361 del
13/07/2022, è stata indetta la suddetta procedura selettiva per titoli e colloquio, ai sensi e per gli
effetti dell’art.110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, approvando il relativo Avviso Pubblico;

Dato atto che nel termine previsto dal predetto Avviso Pubblico, di cui al predetto
provvedimento, sono pervenute le seguenti candidature:

MESSINA SALVATORE – prot. n. 17002 del 27/02/20221)
CAVALLARO MARIO – prot. n. 17875 del 08/08/20222)
RAPISARDA LUCIANO – prot. n. 17883 del 08/08/20223)

Richiamato l’art. 4 dell’Avviso di selezione il quale prevede: “Le istanze saranno esaminate da
un’apposita Commissione nominata e costituita secondo le norme del vigente Regolamento del Comune di
Trecastagni per i concorsi. Ove per le discipline specifiche oggetto del colloquio non si rinvengano tra gli
interni le necessarie competenze, un Componente interno della Commissione potrà essere sostituito da un
Componente esterno scelto tra professionisti, dipendenti pubblici o docenti universitari esperti della
materia. La procedura selettiva prevede, in primo luogo, la verifica dei requisiti previsti dal presente bando,
di cui all’art. 1, nonché una valutazione del curriculum vitae  di ogni candidato. La Commissione procederà,
quindi, all’esperimento del colloquio.”;

Preso atto che con determinazione sindacale n. 29 del 03/08/2022 è stata nominata la Commissione
di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico per la selezione delle candidature come di seguito:

Segretario Generale del Comune di Trecastagni, Dott.ssa Deborah Maria Casabona, con le funzionia)
di Presidente;
Responsabile del Settore Affari Generali ed Affari Finanziari ad interim, nonchè Responsabile delb)
Personale, Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, componente effettivo;
Dott.ssa Marina D’Arrigo, Responsabile dell’Area Bilancio presso il Comune di Viagrande,c)
componente effettivo;

Visto il Verbale n. 1 del 24/08/2022 pubblicato all’Albo on line ed in “Amministrazione
Trasparente” con cui la Commissione, in assenza dei requisiti di accesso alla selezione, ha escluso
il candidato n. 1), riconoscendo l’idoneità dei candidati n. 2) e n. 3), ammessi pertanto al colloquio
stabilito per giorno 08/09/2022 e finalizzato ad accertare le competenze/abilità/conoscenze

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.31 del 14-09-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

professionali necessarie all’incarico da ricoprire ed al riscontro della preparazione professionale e
delle esperienze lavorative risultanti dal curriculum;

Visto il Verbale n. 2 del 08/09/2022 ed allegati, pubblicato all’Albo on line ed in “Amministrazione
Trasparente” relativo al colloquio sostenuto dai candidati ammessi alla selezione, ritenuti entrambi
idonei a ricoprire l’incarico;

Preso atto dell’attività di valutazione comparativa esperita dalla Commissione in ordine alle
esperienze professionali maturate dai candidati, delle attitudini, della formazione culturale, delle
capacità professionali, dei risultati e degli obiettivi conseguiti dai candidati in precedenza
all’incarico, elementi questi che hanno formato oggetto di una attenta valutazione e sono stati
sintetizzati nei Verbali anzidetti, regolarmente pubblicati e detenuti agli atti d’ufficio, visionabili
dagli interessati;

Rilevato che l’Art. 4 dell’Avviso stabilisce che: “La selezione non produrrà una graduatoria vincolante
ma schede valutative e comparative. Il Sindaco con proprio provvedimento procederà ad individuare il soggetto
cui conferire l’incarico tra quelli risultati idonei, anche con specifico riferimento alle competenze e
professionalità che risultano più aderenti agli obiettivi programmati dall’Ente.”

Visti i curricula dai candidati riconosciuti idonei dalla Commissione, così come presentati a
corredo dell’istanza di partecipazione;

Rilevato altresì:
che l’incarico de quo ha la finalità di ricoprire il ruolo di Responsabile del Settore “Affari�
Finanziari”, scoperto a seguito del colloco manto in quiescenza del titolare, retto ad
interim dal Responsabile del Settore Affari Generali, e che, pertanto, l’Ente necessita di
personale che abbia maturato esperienza nel settore Finanziario;
che, pur trattandosi di incarico in un Ente di piccole dimensioni, l’Amministrazione,�
intende puntare su personale con capacità manageriali e che garantisca un approccio
dinamico al raggiungimento dell’obiettivo;

Ritenuto che, in esito alla procedura comparativa attivata tra i due candidati dichiarati idonei, Dott.
Cavallario Mario e Dott. Rapisarda Luciano, a ricoprire l’incarico di Responsabile del Settore 2,
“Affari Finanziari”, e dall’esame comparativo dei rispettivi curricula, emerge che:

1) il Dott. Cavallaro Mario, laureato in Scienze Bancarie ed Assicurative, titolo ritenuto
equipollente a quello richiesto nell’Avviso di selezione, abilitato all’esercizio della professione
commercialista, di revisore contabile e di funzionario responsabile della riscossione, risulta
essere in possesso delle capacità professionali e dei requisiti culturali per la copertura
dell’incarico di Responsabile finanziario del Comune per le seguenti motivazioni:
il sopra citato professionista risulta in possesso di competenze professionali nonché di esperienza
specifica nelle materie oggetto dell’incarico; ha svolto numerosi incarichi di Responsabile
finanziario rivestiti in numerose A.C., compreso questo Comune di Trecastagni; lo stesso ha

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.31 del 14-09-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

rivestito anche la carica di vice segretario, assessore, esperto e consulente in altre
amministrazioni.
Lo stesso ha inoltre acquisito ottime competenze generiche in diverse materie e settori, compreso
l’insegnamento ed assistente amministrativo presso scuole, nel settore assicurativo, sebbene non
sempre complementari e attinenti a quelle di pertinenza dell’incarico da conferire.
Sul piano formativo, oltre ai titoli posseduti, lo stesso ha conseguito n. 1 Master. Sul piano delle
conoscenze informatiche, il dott. Cavallaro ha conseguito la ECDL, patente europea.

2) il Dott. Luciano Rapisarda, laureato in Economia e Commercio ed abilitato all’esercizio della
professione e di Revisore contabile, risulta essere in possesso delle capacità professionali e dei
requisiti culturali per la copertura dell’incarico di Responsabile finanziario del Comune per le
seguenti motivazioni:
il sopra citato professionista ha acquisito un’adeguata esperienza professionale e competenze
concrete e specifiche in tutte le materie oggetto dell’incarico; ha maturato esperienza ultra
quinquennale come Responsabile dell’Area finanziaria presso il Comune di Zafferana Etnea
dove, fra le varie attività di rito richieste per il ruolo di Responsabile finanziario, ha curato in
particolare e come indicato nel Curriculum vitae, relazioni con il Ministero delle Infrastrutture e
con la Cassa DD.PP. redigendo progetti di finanziamento.
Lo stesso, nel settore privatistico ed in qualità di Dottore commercialista, ha curato la
partecipazione a gare di appalto per manifestazioni di rilevante rilievo a livello internazionale
(EXPO 2015), ricoprendo ruoli manageriali, con qualifica dirigenziale, sia nel settore finanziario
che nel settore del personale in importanti S.p.a. quotate in borsa; ha curato numerosi progetti
ottenendo finanziamenti regionali e nazionali; ha ricoperto ruoli di componente di Organismi di
vigilanza, ha ricoperto incarichi in Collegi sindacali e come CTP e presso la Commissione
finanza dell’Ordine dei dottori commercialisti.
Sul piano formativo, oltre ai titoli posseduti, lo stesso ha conseguito n. 3 Master e partecipato a
numerosi corsi di formazione professionale in materia contabile e di controllo di gestione. Sul
piano delle conoscenze informatiche, il dott. Rapisarda ha realizzato processi di
informatizzazione di strutture ed uffici; possiede provate competenze nei maggiori programmi e
strumenti informatici.
Infine, è stato consulente in materia finanziaria in numerosi Comuni; è stato nominato esperto
dei Commissari presso il Comune di S. Pietro Clarenza; è a tutt’oggi esperto in materia
finanziaria presso questo Comune di Trecastagni;

Tanto premesso,

Valutato quanto sopra, in relazione alla natura, alle caratteristiche del ruolo da ricoprire e in
relazione, viepiù, ai programmi ed agli obiettivi che questo Comune intende realizzare nel triennio
2022-2024, rientranti nella competenza dell’incarico di Responsabile del Settore Affari Finanziari
da attribuire, si ritiene opportuno selezionare il soggetto che, sul piano formativo, sia in possesso
oltre che delle consuete conoscenze nelle materie specifiche della contabilità finanziaria e della
programmazione, anche in quelle più specifiche del controllo di gestione ed in quelle di natura
tecnico-informatiche e che, sul piano curriculare sia, altresì, in possesso di rilevanti e comprovate

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.31 del 14-09-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

capacità manageriali. Ciò nella considerazione che la scelta di un soggetto maggiormente
specializzato dal punto di vista tecnico-informatico e con spiccate attitudini manageriali, possa
accelerare i processi di gestione dei vari e numerosi servizi propri del Settore da dirigere, superando
il fisiologico periodo di adattamento al settore da ricoprire e di organizzazione delle risorse umane
assegnate;

Ritenuto che, per le motivazioni sopra esposte, e avendo, potuto, altresì, valutare personalmente la
professionalità e competenza del candidato dott. Luciano Rapisarda, per l’incarico di Esperto in
materia finanziaria attualmente rivestito presso l’Ente a far data da febbraio c.a., e dell’altro
candidato, dott. Mario Cavallaro, ma sulla base delle attività svolte e degli atti prodotti
nell’esperienza pregressa di Responsabile di Settore presso l’Ente, in regime di Convenzione ex art.
14 del CCNL, dal 01/04/2014 al 31/03/2015, il dott. Luciano Rapisarda risulta maggiormente
adeguato a ricoprire l’incarico di Responsabile del Settore Affari Finanziari in quanto soddisfa tutte
le suindicate esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale, anche in considerazione del
profilo fiduciario insito nel conferimento dell’incarico de quo;

Dato atto della dichiarazione resa dal dott. Luciano Rapisarda contenuta in seno all’istanza, dalla
quale non emergono cause di inconferibilità dell’incarico e/o di incompatibilità all’attribuzione e
allo svolgimento dello stesso;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore
Affari Finanziari – cat. D a tempo parziale e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, TUEL, al
Dott. Luciano Rapisarda nato a Catania il 23/03/1964 e residente a Nicolosi (CT);

VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituiscono
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990:

Di prendere atto dei Verbali n. 1 del 24/08/2022 e n. 2 del 08/09/2022, pubblicati all’Albo1.
on line ed in “Amministrazione Trasparente” della Commissione nominata per la selezione
per l’assunzione a tempo pieno e determinato del Responsabile del Settore Affari
Finanziari – cat. D, ai sensi dell’art. 110, comma 1, TUEL;
Di conferire l’incarico a tempo parziale (18 h) e determinato, ex art. 110 comma 1 del D.2.
Lgs. n. 267/200, di Responsabile del Settore 2 – Affari Finanziari, con attribuzione di
Posizione Organizzativa, al Dott. Luciano Rapisarda, nato a Catania il 23/03/1964 e
residente ad Nicolosi (CT) - cat. D, Posizione Economica D1;
Di stabilire che l’incarico è attribuito a tempo determinato per la durata di anni 3 (tre) fatta3.
salva la possibilità di revoca anticipata per motivate ragioni organizzative o produttive,

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.31 del 14-09-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

oppure a seguito di valutazione negativa dell’attività svolta in relazione ai programmi e agli
obiettivi assegnati. Lo stesso, ai sensi dell’art. 110, comma 4, TUEL, è risolto di diritto nel
caso in cui l’Ente dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente
deficitarie.
Di rimettere al Responsabile del Personale la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a4.
tempo determinato secondo le previsioni del CCNL Enti Locali, dalla cui data decorrerà
l’incarico;
Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’impegno di spesa per il trattamento5.
economico stabilito dalle norme contrattuali del comparto Regioni/Autonomie locali in
vigore al momento dell’assunzione, relativamente alla posizione economica iniziale della
qualifica D, posizione economica D1, integrato dai ratei della tredicesima mensilità, dagli
emolumenti previsti dalle vigenti disposizioni legislative e contrattuali per i titolari di
Posizione Organizzativa, nella misura stabilita con la vigente Delibera di approvazione di
pesatura delle PP.OO. dell’Ente e da una indennità ad personam, ai sensi dell’art. 110,
comma 3 del citato D.Lgs. 267/2000, da approvare e quantificare ad opera della Giunta
Comunale;
Di demandare all’Ufficio di Segreteria la notifica del presente provvedimento6.
all’interessato, la pubblicazione all’Albo on line e sulla sezione “Amministrazione
Trasparente” e la trasmissione agli Uffici competenti per gli adempimenti conseguenti alla
sottoscrizione del contratto.

IL SINDACO
F.to  MESSINA GIUSEPPE

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.31 del 14-09-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 6


